
     Estado do Rio Grande do Sul 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE  

  SÃO VALENTIM 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro – São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 16/2025 
Objeto: Contratação de serviços de assessoria em projetos.  
Contratada: C. Maronezi & Cia Ltda ME. 
Preço mensal: R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais). 
Prazo da Contratação: De 17 de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
  
  OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria na elaboração, 
encaminhamento, acompanhamento e prestação de contas de projetos de interesse do 
Município, nas diversas áreas de interesse local, junto a órgãos da administração direta 
e indireta nas esferas federal e estadual, conforme proposta. 
 
  JUSTIFICATIVA: Trata-se de contratação de serviços de assessoria e consultoria 
na área de projetos de interesse do município junto a órgãos da administração direta e 
indireta nas esferas federal e estadual. 
 
 O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua necessidade, 
justificativa do fornecedor, compatibilidade do preço e a existência de suficiente previsão 
orçamentária. 
 
 Dá análise efetivada, diante do interesse público na contratação dos serviços, 
conclui-se pela ratificação do presente procedimento de dispensa de licitação, com base 
nos fundamentos apreciados, para a prestação de serviços de assessoria e consultoria. 
 
 

São Valentim, RS, 17 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

ALBERTINHO DASSOLER 
Prefeito Municipal 


